tare vel fugere cum eas potest per penam euade-  
re. quia peccator qui sine penitētia inuenit quā-  
do moritur statim in inferno projicitur. **Dico**  
scdo qd vitium ociositatis est contra terrenale ha-  
bitationem. ideo dicit. **Quid hic statis ociosi.** s.  
in loco huius mundi. **Quā** fit aliquid contra comu-  
nitatem loci solet homo reprehendi per hic dicē-  
do. **Hic** homo facit rē. **Ut** si aliquis vellet face-  
re aliquam imūdiciam in camera regis vel in ec-  
clesia reprehēderet per hic. **et** nunquid hic rē.  
**Isto** modo **Isaias** ppheta reprehēdit vitium di.  
**Quid** tu hic aut quali quis hic. **Subdit.** **Expel-**  
**lam** te de statione tua **et** de ministerio tuo depo-  
nam te **Isa. xxij.** **Hoc** modo christus reprehē-  
dit ociosos di. **Quid** hic statis ociosi. **In** qd ostē-  
ditur qd vitium ociositatis est contra terrenales  
habitationē. **Sicut** si in optimo horto hortulanus  
sustineret arborem aliquam infructuosam **et** ste-  
rilem. diceretur sibi a dño. **vt** quid terram occu-  
pat. **Sic** in optimo horto ecclesie plantantur ho-  
mines velut arbores in baptismo. quas christus  
rigat sanguine proprio. quia alias aqua nullā ha-  
beret virtutem nec efficaciam. **Sed** quare plan-  
tantur. nonne vt faciant fructum virtuosum bo-  
norum operū meritoꝝ. de quibus dicit christus  
**Ego** elegi vos **et** posui vos vt eatis **et** fructū af-  
feratis **et** fructus vester maneat **Joh. xv.** **Nota**  
posui vos. s. in horto ecclesie. vt eatis. s. p opera  
virtutum in vitam eternam.

**Dñica** in **Sexagesima.** **Sermo.** **f.**

## **S**emen est verbū

dei. **Verbum** istud habet textualiter  
**Lu. viij.** **et** officiat in euāgelio curren-  
tis dñice. **In** presenti sermone intendo vob de-  
clarare virtutes edificatiuas quas habet vobis  
dei. **sed** primo salutē virgo maria rē. **Ex** pui-  
dentia **et** ordinatiōe spūsancti est talis ordina-  
tio. qd res diuine ponunt in sacra scriptura sub  
figuris parabolis vel similitudinib⁹. **et** hoc du-  
plici ratione. **Prima** ratio sumit ex augmenta-  
tione meritoꝝ. **Secūda** ex multiplicatiōe secretōꝝ  
**De** prima quia si veritates diuine clare ponerē-  
tur in scriptura non esset tantus labor in studen-  
do **et** in drendo veritates. **sed** quia ponunt in fi-  
guris. ideo oportet nos laborare vt inueniamus  
thesaurū sapientie quasi fodiēdo. ideo inter alia  
magna merita est meritum magnū scrutari scri-  
pturas. ideo dauid in ps. **cxvij.** **Beati** qui scru-  
tantur testimonia eius in toto corde exquirunt  
eum. **Beati.** s. hic per gratiam **et** in futuro p glo-  
riam. **Qui** scrutantur testimonia eius que in figu-  
ris ponunt vt sint abscondita indignis **et** in dco-  
tis **et** negligentib⁹ quia si clare ponerent nō esset  
ibi meritum. **Secūda** ratio est ex multiplicatiōe  
secretōꝝ. ideo qd sunt figure parabole **et** similitu-  
dines tot sunt secreta. **Jō** dauid in psona dei di.

**Attendite** popule meus legem meam inclinate  
aurem vestram in verba oris mei. **Aperiam** in pa-  
rabolis os meum loquar ppositiones ab initio  
ps. **lxxvij.** **Nota** attendite. i. intēdite popule me-  
us. **le. me.** inclinate aurē vram in verba oris mei  
**Ecce** prima ratio. **Secūda** aperiā in parabolis os  
scz scripturam sanctam. **Ideo** ex dictis ratiōi-  
bus virtus verbī dei dicitur in themate per simi-  
litudinē seminis. **De** semine enī verbī dei inue-  
nitur clare in sacra scriptura qd verbum dei ha-  
bet septem virtutes seu efficacias que omnes po-  
nuntur sub aliqua figura vel similitudine. **Et**

**Primo** est semen in baptismali generatione.

**Secūdo** est gladius in penitentiā absolutiōe.

**Tertio** est clavis in sacramentali psecratione.

**Quarto** est tyriaca in corpali refectione.

**Quinto** est vngentū in fraternali correctione.

**Sexto** est lumen in doctrinali p̄dicatione.

**Septimo** est cibus in spūali oratione.

**Et** de prima virtute loquitur thema. **Semen** est  
verbum dei. **Dico** ergo primo qd verbum dei  
est semen in baptismali generatione. **nam** tanta  
est virtus **et** efficacia verbī dei qd d filio hominis  
facit filium dei. **Magna** virtutē haberet verbū  
qd lapidem vel lignū puerteret in aux vel aquā  
in oleum. **Maioꝝ** ē virt⁹ verbī qd de filio homi-  
nis **et** diaboli facit filiū dei. **et** hoc fit in baptismo  
qd sacerdos infundēdo aquam dicit. **Ego** te ba-  
ptizo in noīe patris **et** filij **et** spūsancti amen. tūc  
creatura efficitur filius vel filia dei. **Baptismus**  
enī omnia peccata tollit. vt dicit sanctus **Tho.**  
**ij.** parte. q. **lxxix.** arti. **f.** **fm** illud **Ezech. xxxvj.**  
**Effundam** super vos aquam mūdā **et** mūdabi-  
mini ab omnib⁹ iniquitatib⁹ vestris. **Uñ** **Aug.**  
dicit in libro d baptismo paruuloꝝ. **Generāte** car-  
ne tñ modo trahitur peccatū originale. regene-  
rante autem spiritu non solum originale sed eti-  
am voluntarioꝝ fit remissio peccatoꝝ. **Sic** igif  
in baptismo fit quis filius dei qd est maioris di-  
gnitatis qd si efficeret filius regis vel impatoꝝis  
sic enim verbum dei est semen. **nam** sicut vir d  
vtero vxoris generat filios. ita christus de spon-  
sa sua. s. ecclesia qui per os sacerdotis mittit se-  
men suū. s. verbum formale in fontē quasi in vē-  
trem virginis sponse. **et** sic geuerant hoīes in fili-  
os dei. **Dicit** enim **Aug.** **Accedit** verbum ad ele-  
mentum **et** fit sacramentū. **Ideo** **Aug.** super io-  
hannē dicit. **Que** ē tanta vis aque vt corp⁹ tan-  
gat **et** cor abluat. **Et** **Beda** dicit. qd dñs tactu sue  
mūdissime carnis vim regeneratiuā ptulit aq̄s.  
et ideo dicitur. volūtarie genuit nos verbo veri-  
tatis vt similitū aliqd creature ei⁹ **Jaco. j.** **Pro-**  
dictoꝝ intelligentia **Nota** qd multi sunt bap-  
tismi effectus. vt dicit sanctus **Tho. ij.** parte. q.  
**lxxix.** in multis articulis. per baptismū enī aliqd  
psequitur gratiam **et** virtutes. quia vt dicit **Aug-**  
**ustini.** in libro de baptismo paruuloꝝ. **et** habetur

## Dñica in Sexagesima

de p̄se. dif. iij. Ad hoc baptismus valet vt baptizati christo in corporent vt membra eius. A capite autem christo in omnia membra eius gratie et virtutis plenitudo deriuatur fm̄ illud Joh̄a. j. de plenitudine eius nos omnes accepimus igit̄ per baptismū quis consequit̄. nisi fictus accedat gratiam et virtutes. Item vt dicit ibi. s̄. arti. v. Incorporatio illuminatio et fecundatio sunt effectus baptismi. Item arti. vii. dicit q̄ apertio ianue regni celestis est etiam effectus baptismi qz per eum impediēt̄ introitus regni celestis scilicet culpa et reatus pene remouent̄. Idem dicit sanctus Tho. in. iij. dif. iij. q. ij. Nota voluntarie genuit nos nō merito quia ante baptismū persona nullum habet meritum. Sed q̄ persona illuminet̄ et veniat ad baptismū huius ratio ex parte dei est qui voluntarie genuit. Idem de pueris qui potuissent nasci filij iudeoz vel saracenzum sicut christianoz. sed sola voluntate sine merito precedēte fecit me vel te nasci de patribus christianis. Ideo in orationib⁹ de hoc singulariter debemus deo regrari. dicendo cuz dauid. Saluum me fecit qm̄ voluit me in ps̄. Diligam te dñe virtus mea. Nota genuit nos. ideo ipse solus est pater nam patrini non dicunt̄ patres temporalit̄ corporalit̄ sed patrini diminutiue. Ideo dicit christus nobis. Nolite vocare vobis patrem super terram. Mat. xxiij. Nota verbo veritatis. Que est ista veritas. Illa que dicit. Ego sum via veritas et vita Joh. xiiij. Verbum huius veritatis est forma baptismi. ostendatur mulierib⁹ que in periculo possunt baptizare q̄ non mutant verbum veritatis. quia alias non saluaret̄ creatura. Item vt sit initium aliq̄ creature eius. scilicet dei. Hec filiatio incipit in hoc mūdo per gratiam in baptismo et complet̄ quando intramus paradysum. vt filij in domuz parentum. Id̄ dicit ioh̄anes. Charissimi nūc filij dei sumus et nondū apparuit quid erim⁹. quia cum apparuerit similes ei erimus qm̄ videbim⁹ eum sicuti est. j. Joh. iij. Modo hec filiatio non apparet quia solum est in anima sed in gloria apparebit manifeste. patet ergo q̄ verbum dei habet virtutem hanc q̄ de filiis hominū facit filios dei in baptismali generatione. Ideo dicebat petrus apostolus. Renati estis non ex semine corruptibili sed incorruptibili per verbum dei viuū et pmanētis in eternū. j. p̄e. j. Nota renati. id est iterum nati de vtero. ergo semen est verbum dei qd̄ fuit thema. ¶ Dico secūdo. q̄ verbū dei dicitur gladius in penitēciali absolutione. Et si aliqui haberent animam ligatam mille militibus ligaminib⁹ seu catenis virtute absolutionis. scilicet dicendo. Ego te absoluo. omnia vincula rumpent̄. Nota quōd quot peccata mortalia facit homo tot vinculis seu catenis ligatur anima et i membris quibus peccant sic ligatur hec anima.

quia sicut corpus habet membra carnalia sic anima membra spiritalia. Verbi gratia. Nam qm̄ homo peccat per gulam mentiēdo vel diffamando blasphemādo vel iurando vel fecerit excessum in comedēdo ieiunia frangēdo ligatur catena in collo anime quia per gulam peccauit. Idē si homo peccat corde dubitādo in fide vel false opinando vel proximū odicendo tunc anima ligatur per cor. Idem si homo peccat manib⁹ percutiendo vel furando vel tangendo. Idem si renibus vbi est fons luxurie. Idē si tybīs vel pedibus. et ideo dicitur. Iniquitates sue capiūt impium et funibus peccatorū suozum quisqz strigitur. Proverb. v. Constringit in anima et corpore vt dixi. Modo cogitate quot catenis ligatur homines qui peccant per totum mūdū et caput est in inferno et sunt catene infrangibiles virtute creature. quia omnes homines mūdi cū precibus non possent mimam rumpere. Sed quando peccator humiliter venit ad p̄fessionem cum p̄posito non redeundi ad peccata et absoluitur a confessore. subito virtute verbū absolutionis. et diuina virtute omnia vincula et catene rumpunt̄. Ecce quōd verbum dei est gladius. Auto. Quis est sermo dei et efficax et penetrabilis omni gladio incipiti et pertingens vsqz ad diuisionem anime et spiritus. ad heb. iij. Nota vsqz ad diuisionem anime et spiritus. scilicet diaboli. Et nota h̄ miraculum de illo ligato quez sanctus homo vidit ennte n̄ ad confitendū quem demones p̄ catenas trahentes retrahēbāt ne iret rē. ideo soluē confitendo peccata. nam si aliquis vestrū esset ab inimicis vinculatus et catenatus libenter iret ad liberatōrē si reperiret. ¶ Dico tertio q̄ verbum sacerdotis est tante virtutis q̄ aperit celū et facit venire christum in hostia cum multitudine angeloz ipsum associantiū quia rex nō vadat solus. Non intelligit̄ q̄ in illa apertione celi rumpantur sed dicitur aperiri sicut aperitur cor amico reuelādo sibi secretum. talis enim cordis cōcicatio dicitur apertio. sicut dicitur de dalila et de sampsonē postqz sibi reuelauit secretum cordis. Nūc aperuit mihi cor suū Judicā. xvj. Tali modo intelligenda est apertio celi. naz deus q̄ secretus est in celo cū angelis et sanctis subito ad verbum sacerdotis descendit. Auto. Grego. in iij. dialogoz. et de p̄se. dif. ij. Quis fidelium. sic dicit. Quis fidelium dubium habere possit in ipsa imolatiōis hora ad sacerdotis vocē celos aperiri et in illo iesu christi mysterio angeloz choros adesse et summa ymis sociari rē. Nota celos aperiri non corporaliter sed spūaliter vt dictum est et christus descendit et de celo non recedit et tamen descendit in manibus omnium sacerdotum p̄secrātium et hoc virtute verborū dei que loquit̄ sacerdos. Modo cogitate h̄c quōd quilibet sacerdos debet esse sanctus. Primo in ore ne mentiat̄.

**N**am dicit Ambrosius. q̄ verbum sacerdotis aut est verum aut sacrilegum. Item non debet blasphemare nec iurare. Item conseruare manus mundas a ludo ab armis quia sicut virgo maria tractat eius filium. Tūc enim manus sacerdotis sunt plene angelis. qui tunc cantant dicentes. Panis angelicus fit panis hominū. dat panis celicus figuris terminū. Res mirabilis manducat dominū pauper seruus ⁊ hūilis. Itē conseruare debet corpus suum mundum a luxuria quia corpus sacerdotis est proprium monumentum christi magis q̄ sanctum sepulchrum. Ideo dicit sancta scriptura. Sacerdotes qui accedunt ad dominū sanctificentur ne percutiat eos **Exo. xix.** // Nota ne percutiat eos scilicet gladio damnationis eterne. Auifetur populus ne adoret hostiam nisi forma consecrationis a sacerdote prolata. quia vsq̄ in vltimo verbo non est ibi christus. sicut virgo maria non fuit mater dei nisi in vltima dictione perfecta. ⁊ tunc gabriel flexis genibus adorauit christum in vtero virginis existentem. sic nos in hostia consecrata.

**D**ico quarto q̄ verbum dei est tyriaca in corporali refectione. quando enim volumus comedere vel bibere ne simus intoxicati vel efficiamur veneno infecti verbum dei est tyriaca. Dicunt naturales q̄ est vnus serpens ita venenosus q̄ si mordet in radice alicuius arboris. omnes fructus illius arboris sunt venenati. ideo comedere de illo fructu sine tyriaca esset periculum. Sic etiam radix omnīū ciborum fuit cibus ade. quez serpens antiquus intoxicauit. ibi ponens venenum peccati. Ideo ex quo radix fuit venenata infecti sunt ⁊ piculosi omnes cibi corporales. ideo ante ⁊ post cibum sumenda est tyriaca verbi dei scilicet versus mense. pater noster v̄l aue maria vel ad minus dicere iesus si ita sis gulosus ⁊ festinus ⁊ ista est tyriaca. ⁊ ideo dicit scriptura. cibos creauit deus ad percipiendū cum gratiarū actione fidelibus quia omnis creatura dei bona et nihil reijciendū qd̄ euz gratiarū actione percipitur. sanctificat̄ enī per verbū dei ⁊ orationem **1. ad Timoth. iij.** Ideo quodocunq̄ voluerit comedere vel bibere ponatis tyriacam ne diabolus subintret. // Nota miraculum qd̄ narrat Gregorius de moniali comedente lactucam in horro arrepta a demone. vel de predicatore bibente in villa. vel de puella tres demones in corpore habente ⁊c. Dixit q̄ dum biberet intrauerunt quia non signauit se. ideo dicit. cibos creauit deus ⁊c. quia omnis creatura dei bona est ⁊ diabolus intoxicauit. ideo necessaria est tyriaca benedictionis. // Dico quinto q̄ verbum dei est vnguentum in fraterali correctione. Sicut enim multe plage corporales curantur vnguento sic etiaz contra plagas spirituales ⁊ vulnera animarum proximorum vnguentum miti-

gatiuum ⁊ sanatiuum est verbum fraterne correctionis qd̄ christus optimus physicus confecit. Si ergo vides amicum tuum vel vicinū tuum volentem peccare vel si iam peccauit voca eum ad partem dulciter dicendo sibi. talis fama est de vobis. ideo amore dei corrigatis vos. Ecce hic vnguentum sanatiuum. **Auto: itas.** **Abi** sit verbum suum ⁊ sanauit eos ⁊ eripuit eos de interitionibus eorum. **p̄s. cvj.** Nota **Abi** sit verbum suum quia quodlibet verbum correctiuū mittitur a deo per illum ministrū per quem dicitur. **Abi** sit ergo verbum scilicet per os corrigentis ⁊ sanauit eos de interitionib⁹. id est. d̄ pecculū mortis. Auifentur hic correctores q̄ hoc vnguentum ponatur ad instar vnguenti corporalis. qd̄ ponitur dupliciter. scilicet calidum et suauiter ⁊c. Sic etiam quando aliquis est vulneratus ab aliquo peccato quod credit esse occultum ⁊ tamen omnes loquuntur dicendo. **O** iste ribaldus vel illa meretrix. tu scis vis apponere vnguentū correctionis calefacias igne charitatis. nō cū superbia dicēdo. Venite quia ego cognosco vos quia frigide poneretur nec proficeret. Ideo iesus christus dicit ei. Si peccauerit in te. id est. te vidente frater tuus. corripe euz inter te ⁊ ipsum solum. si te audierit lucratus es fratrem tuum **Mat. xvij.** Isto modo vir debet corrigere vxorem ⁊c. Secundo q̄ ponatur suauiter ⁊ dulciter. quia alias non haberet patientiam defectus vxoris non cum baculo nec asperere dicēdo tu putana ⁊c. Idem faciat vxor de viro quando ipsum videbit letum. Idēz faciat pater corrigendo filios. ⁊ amicus amicum. Ideo apostolus. Fratres si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto vos q̄ spirituales estis huiusmodi instruite in spiritu lenitatis ad **Gal. vj.** Sed sunt aliqua vulnera que vnguento nō possunt sanari. ideo scinduntur a barbitoribus. Sic etiam de peccatis publicis ⁊ notorijs. ideo rectores debent abscindere per ordinationes ⁊c. Ideo apostolus. Utinam ⁊ abscondantur qui vos conturbant ad **Gal. v.** Quoniam ex peccatis notorijs tota cōmunitas conturbatur ⁊ destruitur. // Dico sexto q̄ verbum dei dicitur lumen in doctrinali predicatione. Ratio quia in factis dei totus mūdus est tenebrosus de se. philosophi enim qui tantum credebant scire de deo solū sciuerunt vnā conclusionē. scilicet q̄ vnus ē deus. vna prima causa vnam primū principū seu motor. plus scit mō de deo vna vetula sciēs credo in deum in quo sunt duodecim conclusiones fidei catholice. Et ista sciētia vnde habet? a verbo predicationis. ideo verbus dei dicitur lumen quia nullus intellectus creatus poterat p̄ se scire secreta fidei nisi per reuelationem. Ideo apostolus. Fides est ex auditu. auditus autem per verbum dei ad **Roma. x.** Multi autem am

## **D**ñica in Hexagesima

bulant in tenebris quia non audierunt verbum dei. vel quia non predicat eis verbum dei. sed ovidij virgilij &c. ideo gentes sunt in errore circa agenda & credenda. Verbi gratia. Quot homines sunt qui credunt qd mutare ad vsuram non sit peccatum mortale facientes rationez. nunqd de mea pecunia de qua ille seruit sibi &c. sed fundamentum est falsum. Et qd peccatum esset si thesaurarius regis contra voluntatem regis dispensaret pecunias. Sic christus est rex & dñs omnium bonorum cui habemus reddere rationem. ipse enim precipit ne mutuemus ad vsuram & ne res vendatur plus ratione dilectionis solutionis. nec minus pro denarijs promptis. similiter & prohibet ne mutuemus super possessiones & interim recipiamus fructus. Item prohibet obligationes voluntatis propter mutuū quia vsura est. Ecce lumen verbi dei. Item quot sunt qui credunt qd simplex fornicatio non sit peccatum. dicēdo cui faciam iniuriam &c. sed cui sit iniuria qui cum filia regis &c. etiam dato qd sibi placeat & tibi iniuria sit regi nisi det tibi in vxorem. Ecce quomodo verbum euangelice predicationis ad modum luminis viam agendorum ostendit & in semitis credendorum dirigit. Ideo ipse dauid. Lucerna pedibus meis verbum tuū & lumē semitis meis ps. cxvij. Dico septimo qd verbum dei est cibum in spiritali oratione. Et nota hic pulchram declarationem comunem. videtur qd deus super omnem creaturam dilexit hominē. A principio enim deus fecit maximā multitudinē angelorum qui sunt substantie spirituales. deinde fecit maximā multitudinē creaturarum corporalium. & deinde fecit hominem in quo vniuit totum scilicet creaturam spiritualem vt animam & corporalem vt corpus. angelis autem solum dedit cibum spiritualem. animabus corporalem. Homini autem dedit cibum duplicem corporalem ad sustinendū corpus scilicet panem vinū carnes & fructus &c. Et spiritualem ad sustinendū animam scilicet verbum dei quo anima reficitur. quia non in solo pane viuit homo. de hoc viuit corpus. sed in omni verbo qd procedit de ore dei Mat. iij. Et ideo sicut ordinate bis in die reficitur corpus cibo corporali. ita bis in die reficienda est anima scilicet de mane orando dicatur modus. Ecce prandium anime. Idem in sero & sicut non traditis obliuioni prandium vel cenam corporis nec etiam debetis tradere obliuioni prandium vel cenam anime dicendo pater noster in quo sunt septem petitiones quasi septem vincie panis regis. scilicet christi. quia ipse pensauit eum & fecit. Potus est Aue maria. bona societas pater noster aue maria. Ferculum est credo in deum in quo sunt duodecim articuli quasi duodecim frustra carnis. id dicitur. Inuenti sunt sermões tui & comedi eos et factum est mihi verbum tuū in gaudium & letitiam cordis mei Hier. xv. Nota inuenti sunt sermones scilicet orationis. Jam cibus orationis est paratus non oportet ponere nisi in ore ad comedendum & sic anima impinguatur. Ideo dauid. Sicut adipe & pinguedine repleatur anima mea. & labijs exultationis laudabit os meum. i ps. lxxij. Deo gratias.

De eadem dñica. Sermo. ij.

**Q**uod cecidit cecidit. Verbum istud colligitur ex euangelio currentis dñice Lu. viij Sermo noster erit de defunctis. sed vt materia sit deo acceptibilis & gratiosa & nobis meritoria et proficua. ante omnia salutetur virgo maria. Multi vestrum mirantur forte vnde habetur hoc thema. Dico qd colligitur ex euangelio dominice currentis in quo quadrupliciter dicitur cecidit. Et primo cum dicitur cecidit secus viam. Secundo cecidit supra petram. Tertio cecidit inter spinas. Quarto cecidit in terram bonam. Ecce tota parabola euangelij vbi quater dicitur cecidit. Unde debetis scire qd in sacra scriptura mors hominis dicitur cadere. quia qui moritur cadit scilicet de honore amicis qd tumētis sit magnus dominus. Item cadit de pulchritudine in turpitudinem. quia licet viuus fuerit pulcher. mortuus efficitur turpis in tantum qd est terror ipsum videre. Item cadit de magnis diuitijs in magnas miseras & paupertates. quia secum solum trahit lintheum. Tertio cadit de amore in odium quia statim projicitur de domo & ponit sub terra. Quarto cadit de vita in mortem. ideo mors est cadere. sicut arbor nucis seu alia plena fructibus & omnes volunt de eius fructibus. sed quando securi scinditur & cadit despicitur quia cadit de magna altitudine & perdit fructus & folia. Sic est de homine diuite seu honorabili qui viuus honoratur propter fructus diuitiarum. & quando securi mortis scinditur & cadit ad terram statim despicitur. Ideo de hoc est aut oritur que loquitur in persona morientis. Si ceciderit lignum ad austrum aut ad aquilonem in quocūq; loco ceciderit ibi erit Ecclesiastes. xj. Sed est hic questio quare persona pro peccato vnius hore vel diei puniatur eternaliter pena infinita si damnatur. nam bonus iudex sine culpam debet dare penam. Et concordat sacra scriptura dicen. Pro mensura peccati erit & plagarū modus Deut. xxv. Item alia de nouo testamento. Etum glorificauit se & in delictis fuit tantū dante ei tormentum & luctum Apoç. xvij. Bona est questio & multi errauerūt in ea vt Origenes. sine qd dicit hieronymus. & ratio est quia credūt qd sicut finitur vita hominis finiatur etiam peccatum. Ecce fundamentum erroris & hoc venit ex ignorantia. quia imo magis tunc est obstinata i

illo peccato voluntas peccantis. ideo dicit. in q̄  
cunq; loco ceciderit ibi erit. Nota exemplum d̄  
duobus quos vultis punire de aliquo defectu  
et vnus recognoscens culpam suam humiliter pe  
tit veniam promittens emendam statim remitte  
tis sibi. Alius vero obstinatus rebellat. ideo p/  
cutietis eum gladio etc. Idem est de peccatori/  
bus. Ecce quare dicitur. Si ceciderit lignus ad  
austrum. Quia autem mors dicatur cadere auzori  
tas. ij. Regum. iij. Nū ignorati quoniam prin  
ceps et maximus cecidit in israel. dixit dauid de  
morte abner. De isto cadere ego recepi tbe. di  
cendo. Cecidit quater. ideo quia quattuor sunt  
modi seu conditiones morientium. Nam

- 1. Aliq̄ moriunt̄ i pctō origiali. iō d̄ p̄mo cecidit
- 2. Aliq̄ in pctō mortali. iō. ij. dicit̄ cecidit.
- 3. Aliqui in pctō veniali. iō d̄ tertio cecidit.
- 4. Aliqui in gratia spūali. iō d̄ quarto cecidit

Primo dico q̄ aliqui moriunt̄ in peccato ori  
ginali vt pueri. ideo non possunt intrare gloriā  
paradyfi. Quia dixit christus beato iohāni. qm̄  
sibi offendit gloriā paradyfi. Nō intrabit i ea  
aliquid coinquinatū aut abominationē faciēs  
Apoē. xxj. Peccatum originale est quedam ma  
cula quam recipit anima in vtero mulieris. ac si  
rectores huius ville facerent vnam imaginē vt  
poneretur in templo que dum ducitur ad tem  
plum cadit in luto etc. Et d̄ hoc peccato dixit da  
uid in ps̄. l. Ecce enī in iniquitatibus conceptus  
sum et in peccatis concepit me mater mea. id est.  
in peccato origiali. et ponitur ibi plurale pro sin  
gulari. Nota peccatum originale est vnū nume  
ro in vno homine sed in omnibus est vnum spe  
cie vt dicit sanctus Tho. i. ij. q. lxxxij. ij. et dis.  
xxxij. q. j. arti. iij. Est tamen etiam in vno homi  
ne peccatum originale multiplex virtute qz vir  
tualiter continet omnia peccata. vt dicit sanctus  
Tho. j. sc̄de. q. lxxxij. ar. ij. ad sc̄dm. Sic igit̄ pa  
tet quomodo verbum dauid intelligendum est  
cum dicit. Ecce enī in iniquitatibus concep  
tus sum. loquēs de peccato originali i quo pueri cō  
cipiuntur. propter hoc nisi lauentur baptismo n̄  
possunt intrare paradysum. Ideo dicitur. Amē  
amen dico vobis. Nisi quis renatus fuerit ex aq̄  
et spiritu sancto. non potest intrare in regnū dei  
Joh. iij. Ideo debetis esse diligentes vt pueri  
baptizentur ne cadant extra gloriā hoc est in  
lymbo puerorum. Nota peccatum originale  
duobus modis dimittit̄ in baptismo. vt notat  
mgr̄ sniarum li. ij. di. xxxij. scilicet extenuatione  
sui et solutione reatus. Quia per grām baptisimi  
vitiū concupiscentie debilitat̄ atq; exte nuatur. ita  
vt iam nō regnet. nisi consensu reddat̄ ei vires qz  
et reat̄ ipsi soluit̄. Nota omnes tenentur ad  
baptismum et sine eo non potest esse salus homi  
nibus. vt dicit sanctus Thomas. iij. parte. q. lx  
vij. arti. j. et. iij. distinc. vj. Item pueri baptiza

torum debent baptizari. Et etiam si modo aliq̄  
sanctificarentur in vtero necesse esset eos bap  
tizari vt per susceptionem characteris alijs mem  
bris christi conformarentur. Hec sanctus Tho  
mas. iij. parte. q. lxxvij. articulo. j. in solutionib⁹  
secundi et tertij argumentorum. Item ibi supra  
articulo sc̄do dicit et probat q̄ nullus potest sal  
uari sine baptismo in actu vel proposito. Dica  
tur quomodo sunt quattuor domus i corde ter  
re. Prima est inferior. et ista est infernus damna  
torum. Secunda est locus purgandorum. Ter  
tia est lymbus puerorum. Quarta est synus pa  
trū sc̄toꝝ. In lymbo h̄ cadūt pueri qui moriunt̄  
cum peccato originali solum. siue sint filij chri  
stianorum siue infidelium et non habent ibi nisi  
solum penam damni. De hoc sanctus Thomas  
ij. scrip. distinc. xxxij. q. ij. arti. ij. distinc. xliij. q.  
ij. arti. j. iij. distinc. xvj. q. j. arti. ij. q. ij. tertia p/  
te. q. j. arti. iij. ad secunduz. Et dicit sanct⁹ Tho  
mas in. ij. sententiarum q̄ disputant̄ in se et stat  
lete. Anime separete cum solo peccato originali co  
gnoscunt omnia naturaliter cognoscibilia a ra  
tione. et multa alia dicit sanctus Thomas. ij. di  
stinc. xxxij. q. ij. articulo. ij. iij. distinc. l. q. j. arti. j.  
ad septimum. Item in de malo. q. v. articulo. iij.  
Habent enim claritatem intellectus sed non glo  
rie nec displicet eis nec tristantur. sicut nec tu ha  
bes tristitiam quia non es rex aragonum. quia  
non debetur tibi vel quia nō habes alas ad vo  
landum. Idem est de illis pueris. Ideo dicitur  
Audite verbum istud. q̄ ego leuo sup vos plan  
ctum. Cecidit et non adijciet vt resurgat virgo  
israel proiecta est in terram non est qui suscitaret  
eam Amos. v. Nota planctum quia mortua est  
creatura sine baptismo. Nota ergo quomodo ē  
magnum peccatum quando mulieres cuiusuis  
sint status occidunt proles ne peccatum sciatur  
et contra apothecarios qui dant medicinas vt  
moriuntur. Ideo dicit. virgo israel. Illam ani  
mam vocat virginem. eo quia nunq; consensit i  
aliquo peccato. et proiecta est in terram. scilicet i  
lymbo. Ecce primū cecidit. Dico secūdo q̄ ali  
qui moriuntur in peccato mortali qui dure pu  
niuntur vt religiosus qui non tenet suam regu  
lam nec vota que iurauit vel presbyter qui non  
viuit caste vel laicus qui non est obediens deo  
nec preceptis eius vel qui non seruat castitatem  
nam tales moriuntur i peccato mortali et vadūt  
ad infernum damnatorum ad centum milia dya  
bolos. Ideo de talibus dicitur. An ignoras q̄  
nam benignitas dei ad penitentiam te adducit  
fm duriciam autem tuam et cor impenitens the  
saurizas tibi iram in die ire et reuelatione iusti iu  
dicii dei q̄ reddet vnicuiq; fm opa ei⁹ ad Ro. ij  
Nō om̄i pctō. an igr̄ as te esse in pctō. et beni  
gnitas dei ad penitentiaz te adducit. qui tam ad  
penitentiam noluit adducere angelos peccātes

*Nota que phrasib⁹  
ad p̄to in dolo*

## Dñica in Hexagesima

sed imediate p̄tra eos facta fuit executio ⁊ hoib⁹  
dat spacium penitentie. sed quando nolunt con/  
uerti quando moriunt cadunt in inferno. Auto  
ritas cum secretis. Qui ceciderit super lapidem  
istum confringetur super quem d̄o ceciderit cō/  
teret euz. **Mat. xxj.** Dico tertio q̄ aliqui moriunt  
tur in peccato veniali solum. ideo dicitur tertio  
ceciderit licet fecerunt multa peccata mortalia ta/  
men fecerunt penitentiā sed non condignaz. isti  
tales quando moriunt non statim vadunt a pa/  
radysum nec ad infernū ex quo confessi fuerunt  
sed vadunt ad purgatoriu qd̄ est domus plena  
ignis qui virtute diuina cruciat animas magis  
q̄ si anima esset in furno ardenti. Nota dicit san  
ctus **Tho. in. iij. dis. xxj. q. j. arti. j. q. iij. ⁊. iij. p/  
te. q. xlvi. arti. vj. ad tertium q̄ mima pena pur/  
gatorij est maior q̄ maxima hic. ⁊ pena purgato  
rij semper taxatur fm̄ q̄tatem peccati vt dicit  
sanctus **Tho. in. iij. dis. xx. q. j. arti. iij. q. ij.** Et ideo  
dicitur. Si quis superedificat super fundamen  
tum hoc aurum argentum lapides preciosos li/  
gna fenum stipulaz detrimentū patietur. ipse ta  
men saluus erit sed tamen quasi per ignem. **.j. ad  
Cor. iij.** Nota si quis superedificat super funda  
mentum hoc scilicet fidei. quia ad purgatorium  
non vadunt nisi christiani qui stant supra funda  
mentum fidei sed edificauerūt ligna fenum ⁊ sti  
pulam. id est. peccatum veniale. ideo patiunt in  
illo igne. Pro quo notandū fm̄ sanctum **Tho.  
iij. scrip. dis. xxj. q. j. arti. ij. q. j. q̄ triplex differē  
tia ponitur peccatorum venialium. Quia que/  
dam sunt grauissima in genere venialium ⁊ diffi  
cillime purgabilia. ⁊ hec per lignum signā. que  
dam mima que per stipulam. quedam media q̄  
per fenum significant. Ratio ditorum. quia ve  
nialia charitati adiuncta possunt per aliquaz pe  
nam consumi. ideo puenienter fm̄ metaphoram  
significant illis que per ignem consumunt. Et  
quia q̄to aliquod peccatum est grauius tanto  
difficilius purgatur. ⁊ in peccatis venialib⁹ in/  
uenitur alterum altero grauius. ideo puenienter  
eorum diuersitas significatur per diuersitatē eo  
rum que facilius ⁊ tardius consumunt ab igne.  
Et quia perfectio cuiuslibet q̄tatis ternario cō/  
prehenditur propter principium medium ⁊ finē  
ideo triplex differētia peccatorum venialium vt pa/  
tuit ponitur. His dictis consonat beatus **Aug.**  
cuius verba magister ponit i. iij. dis. xxj. Dicunt  
tamen doctores. q̄ mima pena purgatorij ē ma/  
ior omni pena huius mundi. qd̄ ⁊ sanctus **Tho  
mas** concorditer tenet vt patuit. Nota practicā  
quomodo anima cadit in purgatorio de manib⁹  
boni angeli. Et dicit anima i purgatorio existēs  
malicie diaboli. ne lateris inimica mea super me****

quia cecidi sup̄. in purgatorio. quia confurgam  
suple completa penitētia. **Mich. .viij.** Ecce terti  
um cecidit. Dico quarto q̄ aliqui moriunt i gra  
tia spiritali pure. sicut sunt homines vel mulie  
res qui tenent vitam apostolicam seu spiritalē  
qui licet fecerint peccata mortalia tamen fecerūt  
condignam penitentiā consentur sepe ⁊ com  
municant ⁊ plorant sua peccata ⁊ faciunt magis  
penitētiā ⁊ lucrantur magnas indulgētiā ⁊ tē  
intm̄ q̄ si ponerentur i statera diuine iusticie om  
nia bona que fecerunt ⁊ bona opera in vna par  
te ⁊ mala in alia. plus ponderarent bona q̄ mala  
tales quando moriunt via recta vadunt ad pa  
radysum ⁊ ascendunt ad gloriā celestem. Et d̄  
istis dicit apostolus. Scimus autem quoniam si  
terrestris domus nostra huius habitationis dis  
soluatur q̄ edificationē ex deo habemus nō ma  
nufactam sed eternam in celis. **.ij. ad Cor. v.** De  
qualibet tali anima beata dicitur i euangelio ce  
cidit in terram bonam. **Luce. viij.** de qua dauid.  
Credo videre bona dñi in terra viuentium. La  
ucte ne cadatis de paradyso. Dicit dauid. Im  
pulsus euerfus sum vt caderem ⁊ dñs suscepit  
me. Fortitudo mea ⁊ laus mea dñs ⁊ factus est  
mibi in salutem. in ps. cxvij. Nota impulsus sci  
licet in morte per diaboli temptationes. sed dñs  
suscepit me. Qui mittit angelos suos ⁊ c. Laus  
mea scilicet in aere contra demones quando di  
xi. deo gratias qui liberauit me de tali peccato  
de quo ille proditor me temptauit ⁊ c. donec do  
minus factus est mibi in salutem. quādo dat mi  
hi gloriā celestem.

**De eadem dñica. Sermo. iij.**

**D**atus est mibi isti  
mulus carnis mee. **.ij. Cor. xij.** Pro  
huius verbi declaratione est sciendū  
q̄ inter multa ⁊ magna mala ⁊ miseras hui⁹ mū  
di sunt duo scilicet. p̄mptuositas ad malum. et  
difficultas ad bonum. Ad malum autem inclina  
mur naturaliter. ⁊ ideo dicitur. Sensus enim et  
cogitatio humani cordis in malum prona sunt  
ab adolescētia sua. **Gen. viij.** Sed difficultas est  
qui vult viuere sancte ⁊ ordinate. scilicet iuxta  
dei voluntatem impeditur ⁊ retrahitur ab intra  
scilicet a carne. sicut enī equus qui de se est leuis  
impeditur tamen a curru quem trahit. Ita etiaz  
anima que de se est leuis ad currendum ad para  
dysum retrahitur onere carnis qd̄ trahit ⁊ con/  
tradicit. Ideo apostolus. Caro concupiscit ad  
uersus spiritum. spiritus aduersus carnem ad  
**Gal. v.** Multi vellēt viuē in hūilitate ⁊ castita  
te ⁊ sic de alijs. s̄ impediūt a carne. d̄ s̄ p̄plāgen  
do se ap̄ls dicit. ⁊ delector enī legi dei fm̄ interio  
rem hoiez. Video aut̄ aliā legē in mēbr̄ meis re

pugnantem legi mentis mee et captiuantem me in legem peccati que est in membris meis. infelix ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius ad Roma. vii. Ideo ex hac difficultate aliquis dimittit bonam vitam. sed in interiorum hominum instigatur ad vitas virtuosas quemadmodum stimulatur asinus ut vadat. Ideo apostolus dicit stimulo suo dicebat thema. Datus est mihi et. patet ergo thema. Et inuenio in sacra scriptura quod christus habet quatuor stimulos quibus diuinitus excitamur ut vadamus ad paradysum.

**P**rimus est dolor corporalis affligens.

**S**ecundus est doctor cordialis compungens.

**T**ertius est timor iudicialis conficiens.

**Q**uartus est amor spiritualis perurgens.

De primo singulariter loquitur thema. Datus est et dico primo quod deus habet stimulum de dolore corporali affligenti ne scilicet pigremur in bona vita. sicut sunt infirmitates fames siccitates mortalitates et. Non credatis quod deus delectetur in nostris malis. Sed ratio principalis nostrarum afflictionum ex parte dei est reductio exercitatio et promotio ad bonum et tandem introductio ad gloriam. Nota ad hoc similitudinem de iumento quod portat onus quod non delectabiliter verberatur a domino suo. sed si deuiat a recta via tunc percussit et ad viam reducit per flagellum. si vero non deuiat adhuc cum flagello percussit non delectabiliter sed ut citius vadat. et ulterius percussit ut currat et tandem ad domum veniat. Sic etiam via ad paradysum est bona vita. hec via ambulate in ea neque ad dexteram neque ad sinistram declinabitis. Esa. xxx. Sed aliquotiens homines deuiant ad dexteram amore prosperitatis dimittentes bonam vitam et faciunt contra dei mandata vel ad sinistram timore aduersitatis ut fugiant mala dimittunt bonam vitam. Videns ergo deus quod iumentum suum deuiat a via recta stimulat ipsum flagello infirmitatis vel famis doloris vel mortalitatis que tangunt carnes ut dicat homo. Si ego essem in via bone vite non stimularer me. et sic reducit ad viam perterendo perterendo et remittendo et. si forte sit in via sed vadit tarde tepide et spaciose stimulat etiam a deo ut citius ambulet per bona opera accelerando et festinando ad bonam vitam meliorando. scilicet cum maiori favore spiritus ut diligenter faciat bona opera. Hanc stimulationem et simile tangit dauid qui de se dicebat deo. ut iumentum factus sum apud te et ego semper tecum. tenuisti manum dexteram meam et in voluntate tua deduxisti me et cum gloria suscepisti me. ps. lxxij. Naz dauid optime sentiebat stimulum dei. ideo si erat extra viam. statim reducebat se ad viam dicendo. Miserere mei deus secundum magnam misericordiam tuam. et. sed si iam erat in via feruentius operabatur. ideo dicit ut iumentum factus sum. Non apparet defectus nisi quod non possumus dicere ut iumentum factus sum sed

minus quam iumentum. quam iumentum si est extra viam et flagellatur a domino suo statim reducit se ad viam. Nam videtur habere rationem et cognoscere. quod ideo percussit a domino. quod est extra viam et tu quod peccata es extra viam bone vite et deus flagellat te et tu non cognoscis nec propter hoc redis ad viam. imo multi ex hoc efficiuntur peiores. ideo non potes dicere cum dauid ut iumentum factus sum. sed minus quam iumentum. Item si iumentum sit in via et percussit a domino statim meliorat passum accelerando quasi cognoscat quod dominus ideo percussit ipsum. Et quando tu homo vel mulier a domino flagellaris facis oppositum. non solum non melioras te. imo in corde tuo recipis indignationem contra deum dicendo malas grates et. nonne videtur vobis quod sumus minus quam iumentum. De hoc stimulo dicit apostolus. Ne magnitudo reuelationum extollat me. id est. extra viam tollat. Datus est mihi stimulus carnis mee. angelus sathane qui me colaphizet. ij. ad Cor. xij. Paulus est super omnes mortales et habuit donum reuelationum quia sicut amicus ostendit amico totam domum suam. ita christus ostendit paulo paradysum et ordines angelorum et omnia edificia paradysi plus quam iohanni. Intra quod dicit Augustinus. quod ostendit sibi diuinam essentiam. Paulus enim in raptu vidit diuinam essentiam ut dicit sanctus Thomas. j. parte. q. xij. arti. xj. in solutione ad secundum ubi sic dicit. quod sicut deus aliquid miraculose ac supernaturaliter in rebus corporeis operatur. ita etiam et supernaturaliter et preter communem ordinem mentes aliquorum in hac carne viuentium. sed non sensibus carnis utentium. usque ad visionem sue essentie eleuauit. ut dicit Augustinus. xij. super Genesim. ad litteram. et in libro de videndo deum de moyse qui fuit magister iudeorum et paulo qui fuit magister gentium. Hec sanctus Thomas. ibi supra idem dicit in. iij. dist. xlix. et in de veritate. q. xij. et. ij. scilicet in materia de raptu. ideo ne magnitudo reuelationum eum extolleret datus fuit sibi stimulus carnis. glo. verior dicit. quod iste stimulus fuit dolor lateris. scilicet punctio. si dicatur. hoc impediebat eum ne ita cito ambularet sibi auferendo ieiunia predicationes et. Respondeo quod apostolus proficiebat ex patientia illa et humilitate doloris. quia erat ita sanctus quod curabat alios infirmos et quod ita pateretur patienter. Si ergo apostolus tam sanctus indigebat stimulo quam magis nos peccatores debemus patienter sustinere flagella. Secundus stimulus est doctor cordialis pungens. iste est predicator verbi dei qui per aures stimulat et pungit cor ut ad deum veniat. secundum est de predicatore seu doctore curioio qui predicat verba ornata. quia iste non pungit cor sed solum aures. Sed predicator qui predicat verba sacre scripture pungit cor superbi quando reducit ad viam humilitatis. vel auari quam reducit ad viam liberalitatis et misericordie restituendo

## **D**ñica in Sexagesima

et sic de alijs. **D**e isto modo loquendi ad cor dicit **E**saia. **D**icit dñs deus noster loquimini ad cor hierusalem et aduocate eam **E**sa. xl. **N**ota loquimini ad cor non dicit ad aures. ipsas de multitudine richmis seu verb poctarū. hierusalē dicit hic anima. **D**e isto stimulo auētas. **V**erba sapientū sunt stimuli et quasi clau in altū defixi que per mgroꝝ consiliū data sunt a pastore vno **E**ccl̄s. xij. **N**ota verba sapientū. id est. predicatorum. quia sicut iuriste vulgariē dicunt sapientes. quia sciunt leges vel canones et allegatiōes etc. faciunt fieri iusticiā de receptis seu iniuriatis **I**ta pdicatores sacre scripture faciūt iusticiā fieri. s. penitentiā pctōrib⁹ a diabolo deceptis que est quedam iusticia pñialis. **P**enitentia enī est virtus specialis moralis non theologica. et est pars iusticie cōmutatiue subiectiua. vt dicit sanctus **T**ho. iij. dist. xiiij. et iij. parte. q. lxxxv. et sic pdicatores sacre scripture faciunt iusticiā fieri peccatorib⁹. s. punitionē. **V**erbi gratia. **P**ia/bolus vt falsus emptor modico precio emit animam peccatoris in qua emptiōe est fraus ultra dimidiū iusti precij quando consulit hoī vt faciat vsuram furtum rapinā vel q̄ retineat sibi decimam vel alias. et homo sibi consentit tunc venditur diabolo. **I**deo qd̄ debes facere? vēire ad iuristam leges scientem et canones sacre scripture et sic predicator predicādo dicit q̄ debes facere restitutionē si aliquid fuisti lucratus in ludo cum raxillis. et hoc quando temptat vel decepit te diabolus auaricia. **S**ecūdo diabolus decipit de luxuria iuuenes. suggerens q̄ est magna delectatio. tu parēs sibi ad punctum. gloriaz parady si amittis et perdis oīa merita in puncto qm̄ tu consentis sibi. quia per vnū peccatū mortale oīa bona opa mortificānt **D**e bonoꝝ opoz mortificatione vide sanctum **T**ho. in. iij. dist. xiiij. veni ergo ad sapientē in pdicatiōe habebis p̄tionem et statim oīa perdita tibi restituent. **E**cce ratio quare pdicatores dicunt sapientes. autoritas christi. **E**cce mitto ad vos pphetas sapiētes et scribas **M**at. xxiiij. **S**cdo dicit. sicut stimuli. dicit q̄ verba predicatoris sunt sicut stimuli qui pungunt contra difficultatē ad bene opandum et quasi clau in altum defixi contra pñitatē ad malum. que per mgroꝝ consiliū. glo. ordinaria pphetarum q̄tum ad vctus testamentū et ap̄torum q̄tum ad nouū. data sunt a pastore vno. s. christo. **T**ertius stimulus est timor iudicialis cōfigens. i. clarificans. inter alia que multuz retrahunt hominē a malo et a peccato et excitāt ad bonum est timor iudicij p̄ticularis v̄ generalis ad qd̄ oportet nos venire et forte citius q̄ credam⁹. **I**deo debet quilibet intra se cogitare vel cogitando dicere. **M**iser videamus quem compotuz reddam deo de vita mea et quid respōdebo christo mihi dicenti. **E**cce quid feci pro te videam⁹

quid tu fecisti pro me. **B**enedictus erit qui tunc poterit dicere et respōdere dicēdo. **D**ñe ego erā superbus sed amore et exemplo vestro fui humiliatus et sic de alijs. **S**ed videatis de illis qui nihil fecerunt pro christo. et hoc timore quilibz debet se a peccatis custodire. sed et hoc timore aialia irrationalia vincunt nos que a maximis concupiscentijs abstinet timore periculi. **V**erbi gratia. **C**anis licet famelicus abstinebit nec recipiet panem si datur sibi cum virga in capite vel cū pugno gladij. et nos minus q̄ bestie nolum⁹ abstinere a peccatis timore gladij diuine iusticie et damnationis imo despiciam⁹. **I**deo peccatorib⁹ dicit dauid in ps̄. **N**isi conuersi fueritis gladiū suum vibrabit arcum suū tetendit et parauit illū etc. **D**o dauid orando dicebat. **C**onfige timore tuo carnes meas. a iudicijs enim tuis timui. ps̄. cxviiij. **I**ste stimulus facit magnū bonū. **N**ota hic exemplum de vno iuvene qui somnādo fuit interrogatus a christo i iudicio et subito ex timore totus factus fuit canus. id est. albus. **I**sto stimulo paulus fuit conuersus. quia quando christus sibi dixit. **S**aule saule durus est tibi contra stimulum calcitrare **A**ct. ix. **C**ui christus ostendit se vt dicunt glose sicut stabit in iudicio. paulus statim tremens ac stupens dixit. **D**ñe quid vis me facere. **D**e isto ergo iudicio cogitate dicendo. **V**ideamus si ego modo morerer qd̄ esset de anima mea. quia tam malam vitam teneo etc. **C**irca predicta nota q̄ sanctus **T**ho. iij. par. q. lviij. arti. vj. in so. ad. iij. dicit q̄ paulus in sua cōuersione vidit christum corporaliter. **Q**uartus stimulus est maior alijs. s. amor spiritualis vrgens quando ea que quis facit. facit ex charitate dei et proximi solo puro amore facit. dato q̄ nō esset infernus nec aliqua alia pena sed sicut philocapti qui stulto amore pdunt somnū et potum et cibum. sic etiam de illis qui sunt ita phloocapti de deo q̄ amore eius pdunt somnū vigilando in oibus pdunt cibum et potum sc̄iunādo et laborant per bona opera. **I**sto stimulo purgebant apostoli et christi discipuli quia non timore. nam pfecta charitas mittit foris timorem. imo exponebant se periculis et aduersitatib⁹ predicando fidem christi in honorem dei et saluationē animarum dicentes. **C**haritas dei vrget nos. ij. **C**or. v. **D**e isto stimulo dicit autoritas sacre scripture. **Q**ui tenet aratrum et qui gloriatur in iaculo stimulo boues agitat et p̄uersatur in operib⁹ eorum **E**ccl̄s. xxxviiij. **N**ota qui tenet aratrum. **A**ratrum est lingua predicatoris arans terram conscientiaruz vt faciat fructum prouocando superbium ad humilitatem. auarum ad misericordiam et liberalitatē et christus tenet eam in māu sua. quia alias nullus potest fructuose predicare. **H**ominis est animū p̄pare. s. legēdo studēdo p̄tēplādo et dñi ē gubnare linguā **P**rou. xxvj. s.